Ayrıca
bahsi geçen harfle ilgili sorun sadece teoride kalmamış, bu harfe dair çok büyük
tartışmaların olduğu da görülmüştür.

Dâd harfine dair eser yazımı ve tartışmalar Osmanlı’da da devam etmiştir.
Öyle ki konuyla ilgili sorunlar, Sultan III. Ahmed’in huzurunda tartışılıp bunun
sonucunda birtakım kimselerin sürülmesine ve Damat İbrahim Paşa’nın (ö.
1143/1730) öldürülme sebeplerinden biri olmasına varacak kadar ciddi boyutlara
ulaşmıştır. Adı geçen harfle ilgili Osmanlı’daki tartışmalar daha ziyade Saçaklızâde,
İbnĞanem el-Makdisî’nin konuya dair görüşleri ve bunlara reddiye mahiyetinde
sürdürülmüştür. Osmanlı’daki dâd harfine dair oluşan edebiyatta ve tartışmalarda
Ali b.

Kur’ân tilavetindeki gibi birçok durumda ortaya çıkan bu problemi gidermek
amacıyla müstakil eserler kaleme alınmıştır.1

Dâd harfine dair problemlerin en önemlisi dâd harfinin seslendirilmesiyle
ilgilidir. Problemin ortaya çıkmasında dâd harfinin zayıf dâd olarak da
isimlendirilenzâ(ظ) şeklinde çıkarılmasının etkisi büyüktür. Sibeveyh (ö. 180/796)
konuyla ilgili dâd harfinin zayıf dâd olarak da nitelendirilen zâ (ظ) şeklinde
çıkarılmasının Kur’ân tilaveti ile şiir bakımından güzel görülemeyeceğini söyler.2

1 Ahmet Turan Arslan, “Dâd”, DİA, İstanbul: 1993, c. 8, s. 396-397.
2 Ebû Beşer Amr b. Osman Sibeveyh,el-Kitâb, (thk.Abdüsselam Muhammed Harun), Kahire:Mektebetü’l-Hanci,

Dâd harfinin değişik yönleriyle ilgili birçok eser yazılmıştır. Arap dili ve
edebiyatında mâhir Endülüslü Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b.
Sîd el-Batalyevsî’nin (ö. 521/1127), (ظ), (ض), (ذ) harfleri ile (س), (ص) harflerinin
değişik kelimeler ancak aynı kalıplar içinde ifade etiği anlamlara dairel-Fark
beyne’l-ahrufi’l-hamse’si,5 büyük kıraat âlimi Endülüslü Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö.
444/1053) öncelikli olarak (ض) ve (ظ) harflerinin mahreclerini zikredip sonrasında
-harflerinin Kur’ân’da bazen de hadislerde geçtiği halleri ele aldığı el (ظ) ve (ض)
Fark beyne’d-dâd ve’z-zâ fî kitâbillâhi Azze ve Celle adlı eseri,6 Endülüslü Arap dili ve
tefsirdeki otorite isimlerden EbûHayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) el-İrtidâfi’l-
fark beyne’d-dâdve’z-zâ’sı,7 Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillah İbn Mâlik et-
Tâî’nin (ö. 672/1274) alfabetik sıraya göre (ض) ve (ظ) harfiyle başlayan bazı
kelimeleri zikredip bunların ne anlama geldiğine dair bilgiler verdiği el-‘İtimâd
fî nezâiri’z-zâve’d-dâd isimli eseri,8 Ebû Bekir Muhammed el-İşbilî es-Sâbûnî’nin
(ö. 634/1237) harf sırası gözetmeksizin (ض) ve (ظ) harflerinin içinde bulunduğu
kelimelerden bazılarını ve (ض) ile (ظ) harfinin bu kelimelerde ifade ettiği manaları
dile getirdiği M‘arifetü’l-fark beyne’d-dâdve’z-zâ’sı,9 Ca‘berî’nin (ö. 732/1332)
Fâtihasûresi tecvidinde geniş yer verdiği içinde dâd harfinin olduğu (ولاالضالين)
kelimesiyle ilgili bilgiler içeren el-Vâdıha fî tecvîdi’l-Fâtihâ’sı,10 Ebû Bekir Abdullah
b. Ali eş-Şeybânî el-Mevsılî’nin (ö. 797/1395) sadece içinde (ظ) harfinin geçtiği
bazı kelimelerinin anlatımından oluşan el-Fark beyne’d-dâdve’z-zâ11 isimli eserleri
dâd harfinin değişik yönleriyle anlatıldığı eserlerden bazılarıdır.12

3 el-Mansûrî, Reddü’l-ilhâd, vr. 16a.
4 Şemsüddîn Muhammed İbnü’l-Hayrİbnü’l-Cezerî, et-Temhîd fi ‘ilmi’t-tecvid, (tahk.Ali Hüseyin el-Bevvab), Riyad:

Bu risâle ise öncekinin aksine Süleyman Efendi’ye destek mahiyetinde
kaleme alınmıştır.15

Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin vefatından kısa bir zaman sonrasına denk
gelen Nevşehirli Damad İbrâhim Paşa döneminde Sultan Ahmed Vaizi diye
bilinen İspirîzâde (ö. 1143/1730) Ahmed Efendi ile Yenişehirli Abdullah Efendi
(ö. 1157/1744) arasındaki tartışma konularından birinin dâd harfi olması bu
harfin telaffuzuyla ilgili meselenin devam ettiğini gösterir. O zamanki tartışma
konusunun içeriğinde dâd harfinin zâ(ظ) şeklinde okunması vardır.

Osmanlı’da Dâd Harfine Dair Yazılan Eserler

Osmanlı’da dâd harfiyle ilgili yazılan eserler daha çok Nûrüddîn Ali b.
Muhammed İbn Ğânim el-Makdisî (ö. 1004/1596)19 ve Saçaklızade’nin dâd
harfine dair risâlelerinde öne sürdüğü görüşler ile bu görüşlerle ilgili eleştiriler
hususunda yazılmış reddiye mahiyetindeki eserlerdir.

Mustafa Hüseynî Ermenekî’nin (ö. 1188/1774) Mefâdü’l-feyyâz bi’r-riyâdâtisimli
eserinde (ض) harfinin (ظ)ya benzediğini delillendirmeye çalışırken el-Makdisî’den
nakiller yapması20 el-Makdisî’nin Osmanlı kıraat âlimleri üzerine yaptığı etkinin
delillerindendir. Buna reddiye mahiyetinde Muhammed b. Selim’in (ö. 1188/1774)
Risâle fî dâdi’s-sahîha’sını yazma ihtiyacı hissetmesi,21 el-Makdisî’ninrisâlesinin
Osmanlı kıraat yazımındaki bir başka etkisidir.

Mar‘aşî’nin risâlesi (ص), (ض), (ط), (ظ)harfleri, bu harflerin özellikleri ile (ض)
harfinin(ظ) şeklindeki okunması hususundadır. Mar‘aşî (ض) harfinin (ظ) şeklinde
okumalarını yanlış bulur. Bununla beraber kendisine göre bu şekildeki bir okuma
diğer yanlış okumalara nisbeten ehvendir.22

Adı geçen eserlere cevap olarak yazılan risâleler daha ziyade Ali b. Süleyman
el-Mansûrî’nin talebeleri olmakla beraber, el-Makdisî ile Mar‘aşî’ye reddiye
mahiyetinde eserler telif eden ve kendisinin öğrencisi olmayan âlimler de
bulunmaktadır. Bunlardan Dâvûd-u Karsî (ö. 1169/1756)23 ve İsmail b. Muhammed
Konevî (ö. 1195/1783)24 Makdisî ile Saçaklızâde’ye cevap mahiyetinde dâd harfine
dair risâle yazan zatlardandır. İsmi geçen alimlerinrisâlelerinde daha ziyade ön
plana çıkan husus kıraat ilminin hocalardan müşafehe yoluyla elde edilmesi
gerekliliğidir.

İcazetnâmesinde Ezher’de eğitim görüp bir kısım ilimleri tahsil ettiğini bildiren
el-Mansûrî’nin tahsil ettiği ilim dallarından biri de kıraattır. Kendisinin kıraat
tahsilinde bulunduğu hocaları devrin önde gelen kıraat âlimlerinden Sultan
el-Mezzâhî (ö. 1075/1664), Bakarî (ö. 1111/1699) ve eş-Şebrâmellisî’dir (ö.
1087/1676). el-Mansûrî, kendi deyimiyle, hocalarından tüm kıraat kitaplarını
rivayet ve tarikleriyle birlikte okumuştur.26 Yetişkinlik döneminde Mısır’da
bulunan el-Mansûrî, Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa’nın (ö. 1102/1691) davetiyle
önce Belgrad’a sonra İstanbul’a gelmiş, buralarda Belgrad Köprülü Ahmed
Paşa Dârülkurrâsı, Köprülü Mehmed Paşa Türbesi gibi değişik kurumlarda
vazife almıştır. Bu kurumlarda şeyhülkurrâlık, hâfız-ı kütüblük, ders-i âmmlık,
muhaddislik gibi değişik hizmetlerde bulunan el-Mansûrî’nin görev yaptığı
yerlerde talebelerine verdiği dersler ise sarf, nahiv, tefsir, kıraat, hadis, aruz vs.
değişik ilim dallarına yöneliktir.27

el-Mansûrî’nin yetiştirmiş olduğu talebeleri Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa (ö.
1087/1676), Köprülü Nûman Paşa (ö. 1131/1719),28 Abdullah b. Muhammed b.
Sâlim el-Basrî (ö. 1134/1722), Hoca Paşa İmamı Hasan Efendi (ö. 1136/1723-24),29
Mustafa b. Abdurrahman b. Muhammed el-İzmîrî (ö. 1154/1741),30 Hüseyin b.
Hüseyin Murâd el-Erzurûmî (ö. 1163/1750),31 Abdullah HilmîYûsufefendizâde (ö.
1167/1754), Köprülü Abdullah Paşa’dır (ö. 1171/1758).el-Mansûrî’nin eserlerine
gelince bunlar daha ziyade kıraatle alakalıdır. el-Mansûrî, kıraatin dışında Arap
diline ve siyere dair eserler de kaleme almıştır.32

el-Mansûrî, yetiştirdiği talebeleri ve telifleriyle Osmanlı ilim dünyasında
önemli bir şahsiyettir. İlmi birikimi içinde bulunduğu ilmi muhitin ve hocalarından
edindiği eğitimin büyük etkisi olan el-Mansûrî’nin sahip olduğu bu birikimin
kendisinden sonraki nesillere aktarılmasında yetiştirmiş olduğu öğrencileri ile
yazmış olduğu eserlerin önemli bir yeri vardır.33

25 Mısır Dekahliye merkezi Mansûre, Nil deltasının kuzeydoğusunda bulunup Akdeniz sahiline 60 km., Kahire’ye
ise 120 km. uzaklıktadır. Şehre Mansûre denmesi haçlılara karşı burada kazanılan zafer sebebiyledir. Zira
Haçlılar’ın 618/1221 tarihli seferindeki ilerleyişleri Mansûre’de durdurulmuştur. Bkz. Hilal Görgün, “Mansûre”,
DİA, Ankara 2003, c. 28, s. 16.

26 el-Mansûrî, İcâzetnâme, Muhammed b. Suûd Üniversitesi Ktp.,nr. y.,vr. 6b.
27 el-Mansûrî, İcâzetnâme, Muhammed b. Suûd Ü. Ktp.,nr. y.,vr. 6b; el-Mansûrî, İcâzetnâme, Süleymaniye Ktp.,Reşid

Kendisinin Saçaklızâde ile İbn Ğanem el-Makdisî’nin dâd harfiyle
ilgili eserlerinde dile getirdiği görüşlere reddiye mahiyetinde eserler telif
etmesi ve yeri geldiğinde bu risâlelerde sert bir dil kullanması el-Mansûrî’nin bu
meseleye verdiği önemi gösterir. el-Mansûrî’nin mezkur titizliği talebelerine de
sirayet etmiştir. Nitekim Yûsufefendizâde (ö. 1167/1754),49 el-Mansûrî’nin, el-
Makdisî ile Mar‘aşî’ye reddiye yazan talebelerindendir. Kendisi Mar‘aşî’nin (ض)
harfini (ظ) harfine benzettiğini ileri sürerek dâd harfiyle ilgili risâlesini kendisine
reddiye mahiyetinde ele almıştır.50

el-Mansûrî’nin bahsi geçen zatlara cevap olarak eser telif eden bir başka
öğrencisi Muhammed b. Mustafa el-İzmirî’dir (ö. 1154/1741).51el-İzmîrî de
Yûsufefendizâde gibi Saçaklızâde’nin (ض) harfini (ظ)harfine benzettiğini ileri
sürerek bu konuda Risâle fi’d-dâd52adlı risâlesini telif etmiştir.

Mısır tarikine mensup Hacı Mahmud Efendi’nin (ö. 1166/1753)54 Hidâyetü’t-
tullâb’ı ve Muhammed b. Mustafa el-İzmirî’nin Risâle fi’d-dâd isimli eserinde bu
hususun üzerinde önemle durması Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin kendisi ve
talebeleri vasıtasıyla genel olarak Osmanlı kıraat ilminde özellikle de dâd harfine
dair meseledeki tesirinin göstergelerindendir.